relativo ao período de 11/2002 a 05/2004.
		 Em 14/07/2010, o Requerente apresentou a Manifestação de Inconformidade de fls. 183, alegando que não concorda com o valor da restituição, pois o valor que teria direito, no momento, seria superior a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
		 E o relatório.

A DRJ julgou improcedente a manifestação de inconformidade apresentada, nos termos da ementa a seguir reproduzida: 
		 ASSUNTO: CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS PREVIDENCIÁRIAS 
		 Período de apuração: 01/01/2001 a 30/09/2004 
		 RESTITUIÇÃO.

[...]

Verifica-se que o Recorrente inovou em suas alegações no Recurso Voluntário, tendo em vista que na sua Manifestação de Inconformidade ele apenas mencionou “Não concordar com o valor da restituição, eis que o valor que teria que receber, no momento, seria superior á R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)”. No entanto, as alegações trazidas no Recurso Voluntário referem-se à prescrição. Assim, embora a hipótese de decadência não tenha sido arguida anteriormente, entendo pelo seu conhecimento e apreciação, sobretudo por se tratar de matéria de ordem pública, não sujeita, portanto, à preclusão.